Собрание депутатов Городского поселения Сернур

РЕШЕНИЕ № 68
IX сессия
IV созыва                                                                     от  28 октября 2020 года

Об утверждении Положения о порядке получения главой Сернурской городской администрации разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Городского поселения Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл Собрание депутатов Городского поселения Сернур решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке получения главой Сернурской городской администрации разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Сернур» от 28 декабря 2017 года № 149-1  «Об утверждении Положения о порядке получения главой администрации муниципального образования «Городское поселение Сернур» разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или на вхождение в состав их коллегиальных органов управления».

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Городского поселения Сернур,

Председатель Собрания депутатов                                        А.А. Макматов
	Приложение

к решению Собрания депутатов Сернурского  муниципального района  от   28 октября 2020 № 68

 Положение о порядке получения главой Сернурской городской администрации  разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении
некоммерческими организациями

1. Настоящим Положением определяется порядок получения Главой Сернурской городской администрации (далее – Глава администрации) разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями.

2. К некоммерческим организациям для целей настоящего Положения относятся следующие организации: политические партии, орган профессионального союза, в том числе выборный орган первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарат избирательной комиссии муниципального района, а также участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости.

3.Глава Администрации, намеренный участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, направляет Главе Городского поселения Сернур (далее - Глава поселения) заявление о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Заявление подается до начала указанной деятельности. К заявлению прилагаются копии учредительных документов некоммерческой организации.

5. Регистрация заявления осуществляется Главой поселения в день его поступления в журнале регистрации заявлений о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

5. Глава поселения вопрос о получении разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией выносит на ближайшую сессию Собрания депутатов Городского поселения Сернур (далее – Собрание депутатов).

Решение о получении разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании депутатов Собрания депутатов.

6. Копия решения Собрания депутатов вручается главе Администрации в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

7. Участвуя на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, Глава Администрации обязан принимать меры по предотвращению конфликта интересов, а в случае возникновения конфликта интересов принимать меры по его урегулированию в соответствии с законодательством о противодействии коррупции.

8. В случае нарушения Главой Администрации, получившим разрешение на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, при реализации этого разрешения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, Собрание депутатов муниципального района на ближайшей сессии принимает решение об отмене ранее данного разрешения на участие в управлении некоммерческой организацией на основании результатов проверки, проведенной в соответствии Законом Республики Марий Эл от 05 декабря 2019 г. №53-З «О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц».
Глава поселения вручает Главе Администрации копию решения Собрания депутатов об отмене разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения.

Приложение № 1

к Положению о порядке получения главой

Сернурской городской администрации разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями

Главе Городского поселения Сернур
_____________________________

(Ф.И.О.)
от ______________________________

_____________________________

(Ф.И.О., должность)

З А Я В Л Е Н И Е

о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

Прошу разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование некоммерческой организации, юридический адрес)

«__»___________20__г. _____________        ____________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Приложение № 2

к Положению о порядке получения главой

Сернурской городской администрации разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями
Журнал

регистрации заявлений о разрешении на участие на безвозмездной основе

в управлении некоммерческой организацией

	№ п/п
	Дата поступления заявления
	Ф.И.О, должность должностного лица, представившего заявление
	Принятое решение по результатам рассмотрения заявления

	1
	2
	3
	5